
 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CORPO VOLUNTÁRIO DE MILITARES – GBMR/CBMPB 

 

ATO N° 006 – PSSCVM-GBMR-2025 – RESULTADO FINAL 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O CORPO 

VOLUNTÁRIO DE MILITARES DA GUARDA BOMBEIRO MILITAR DA RESERVA (GBMR/CBMPB) – 2025, instituída 

pela Portaria nº 093/2025-GCG/QCG, oriunda do Comandante-Geral do CBMPB, publicada em Boletim Interno nº 

165, datado de 05/09/2025-QCG, e fundamentado no que pontifica o EDITAL Nº 001/2025-DGP/CBMPB – 

GBMR/2025, RESOLVE: 

1. TORNAR PÚBLICO o  RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para o Corpo Voluntário de Militares 

da Guarda Bombeiro Militar da Reserva – 2025, conforme Ata de Conclusão do Estágio de Readaptação Funcional 

001/2026-DEP, publicada no Boletim Interno QCGBM nº 022, de 03 de fevereiro de 2026, obtendo por resultado a 

aprovação dos cadidatos enumerados nas tabelas abaixo: 

 

1.1 CICLO DOS OFICIAIS SUBALTERNOS APROVADOS 

ORD. POSTO MATRÍCULA NOME 
1.  2º TEN. BM 515485-5 CLEMILTON DOS SANTOS OLIVEIRA 
2.  2º TEN. BM 514125-7 JOSELITO DE CASTRO NEVES 
3.  2º TEN. BM 514843-0 JOAB FERNANDO VASCONCELOS 
4.  2º TEN. BM 515671-8 RONALDO ANDRADE DA SILVA 
5.  2º TEN. BM 516564-4 MALQUIR ALVES FERREIRA 
6.  2º TEN. BM 518153-4 LAELSON SILVA 
7.  2º TEN. BM 518980-2 MARCOS FELIPE SOARES DE SOUZA 
8.  2º TEN. BM 518113-5 JAILSON BATISTA VIEIRA 
9.  2º TEN. BM 517511-9 EDUARDO DOS SANTOS 
10.  2º TEN. BM 518117-8 JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
11.  2º TEN. BM 519237-4 JOSEILTON BRITO DE FREITAS 
12.  2º TEN. BM 519711-2 ALDEMAM MARIANO DA SILVA 
13.  2º TEN. BM 519702-3 JOÃO PEREIRA DE OLIVEIRA 
14.  2º TEN. BM 520033-4 ADRIANO ARCANJO DE ARAÚJO 
15.  2º TEN. BM 518123-2 LUIZ ALBERTO ALVES DOS PASSOS 
16.  2º TEN. BM 519730-9 ROMILDO MARTINS DE ARAÚJO 
17.  2º TEN. BM 520035-1 CARLOS JOSÉ DA SILVA 

 
1.2  CICLO DOS SUBTENENTES E SARGENTOS APROVADOS 

ORD. GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME 
1.  SUB-TEN. BM 512382-8 GERALDO JOSÉ DE SALES 
2.  1º SGT. BM 512493-0 FRANCISCO WARLEM ANDRÉ 
3.  1º SGT. BM 514126-5 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA 
4.  2º SGT. BM 514900-2 JAIME DOS SANTOS FERREIRA 
5.  1º SGT. BM 514366-7 SEVERINO JOSÉ ATAÍDE 
6.  1º SGT. BM 515444-8 JOÃO BATISTA DOS SANTOS 
7.  2º SGT. BM 514891-0 JOSÉ HUMBERTO LIMA PATRÍCIO 
8.  2º SGT. BM 514902-9 IVAN TAVARES CARDOSO 
9.  2º SGT. BM 514885-5 JOÃO BATISTA VIEIRA FILHO 
10.  2º SGT. BM 515446-4 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA GUERRA 
11.  1º SGT. BM 514096-0 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA NÓBREGA 
12.  2º SGT. BM 514895-2 GERALDO BEZERRA ALVES 
13.  2º SGT. BM 514877-4 JAILSON DE MASCENA SANTOS 
14.  2º SGT. BM 515451-1 LUIZ LELIS FELINTRO 
15.  1º SGT. BM 518974-8 JOSÉ GONÇALVES DIAS 
16.  SUB-TEN. BM 519718-0 GEORGE SOUZA DE ALMEIDA 
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17.  1º SGT. BM 520184-5 DAMIÃO BERNARDO MARINHO 
18.  2º SGT. BM 516461-3 FRANCINALDO ALMEIDA TORRES 

2. CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados a se apresentarem na Diretoria de Gestão de Pessoas – 

DGP/QCGBM, no dia 06 de fevereiro de 2026 (sexta-feira), às 09h00min, com o uniforme 3ºB (caqui) para 

assinatura do TERMO DE ADESÃO E ACEITAÇÃO, em expressa e voluntária adesão a designação para o Corpo 

Voluntário de Militares do Estado da Paraíba (CVMEPB), denominado GUARDA BOMBEIRO MILITAR DA 

RESERVA (GBMR). 

ORD. GRADUAÇÃO MATRÍCULA NOME 
1.  2º TEN. BM 515671-8 RONALDO ANDRADE DA SILVA 
2.  2º TEN. BM 518153-4 LAELSON SILVA 
3.  2º TEN. BM 518113-5 JAILSON BATISTA VIEIRA 
4.  2º TEN. BM 517511-9 EDUARDO DOS SANTOS 
5.  2º TEN. BM 518117-8 JOSÉ ALBERTO DA SILVA 
6.  2º TEN. BM 519711-2 ALDEMAM MARIANO DA SILVA 
7.  2º TEN. BM 520033-4 ADRIANO ARCANJO DE ARAÚJO 
8.  SUB-TEN. BM 512382-8 GERALDO JOSÉ DE SALES 
9.  1º SGT. BM 518974-8 JOSÉ GONÇALVES DIAS 
10.  1º SGT. BM 520184-5 DAMIÃO BERNARDO MARINHO 
11.  2º SGT. BM 516461-3 FRANCINALDO ALMEIDA TORRES 

3. TORNAR PÚBLICO que os bombeiros militares relacionados abaixo se encontram na ativa, com os respectivos 

processos de transferência para a Reserva Remunerada (RR) em andamento. As vagas desses candidato 

permancerão reservadas e não poderá ser ocupadas por outros candidatos, garantindo segurança jurídica e 

observância estrita das regras do respectivo processo. Esses candidatos serão convocados para a GBMR 

exclusivamente após a publicação da respectiva Portaria de transferência para RR (PBPrev). 

ORD. POSTO MATRÍCULA NOME 
1.  2º TEN. BM 515485-5 CLEMILTON DOS SANTOS OLIVEIRA 
2.  2º TEN. BM 514125-7 JOSELITO DE CASTRO NEVES 
3.  2º TEN. BM 514843-0 JOAB FERNANDO VASCONCELOS 
4.  2º TEN. BM 516564-4 MALQUIR ALVES FERREIRA 
5.  2º TEN. BM 518980-2 MARCOS FELIPE SOARES DE SOUZA 
6.  2º TEN. BM 519237-4 JOSEILTON BRITO DE FREITAS 
7.  2º TEN. BM 519702-3 JOÃO PEREIRA DE OLIVEIRA 
8.  2º TEN. BM 518123-2 LUIZ ALBERTO ALVES DOS PASSOS 
9.  2º TEN. BM 519730-9 ROMILDO MARTINS DE ARAÚJO 
10.  2º TEN. BM 520035-1 CARLOS JOSÉ DA SILVA 
11.  1º SGT. BM 512493-0 FRANCISCO WARLEM ANDRÉ 
12.  1º SGT. BM 514126-5 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE OLIVEIRA 
13.  2º SGT. BM 514900-2 JAIME DOS SANTOS FERREIRA 
14.  1º SGT. BM 514366-7 SEVERINO JOSÉ ATAÍDE 
15.  1º SGT. BM 515444-8 JOÃO BATISTA DOS SANTOS 
16.  2º SGT. BM 514891-0 JOSÉ HUMBERTO LIMA PATRÍCIO 
17.  2º SGT. BM 514902-9 IVAN TAVARES CARDOSO 
18.  2º SGT. BM 514885-5 JOÃO BATISTA VIEIRA FILHO 
19.  2º SGT. BM 515446-4 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA GUERRA 
20.  1º SGT. BM 514096-0 JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA NÓBREGA 
21.  2º SGT. BM 514895-2 GERALDO BEZERRA ALVES 
22.  2º SGT. BM 514877-4 JAILSON DE MASCENA SANTOS 
23.  2º SGT. BM 515451-1 LUIZ LELIS FELINTRO 
24.  SUB-TEN. BM 519718-0 GEORGE SOUZA DE ALMEIDA 
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4. DETERMINAR que os bombeiros militares estaduais convocados neste ATO 006/2026 se apresentem com o 

uniforme 3ºB (caqui) para atualização cadastral junto ao sistema Bravo RH e atualização da Identidade Militar. 

 

5. DETERMINAR a publicação do presente Ato no Boletim Eletrônico Oficial do QCG/CBMPB, bem como a sua 

ampla divulgação por meio do sítio eletrônico oficial do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, no endereço: 

http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos- internos/. 

 

João Pessoa-PB, data e assinatura realizadas digitalmente. 

  

 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CORONEL BM QOEM 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 
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